

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



D. 7 Oktob. 1802. Thursdagen N:o 116.

Götheborgs Allehanda.

Paris, d. 21 Sept. I uti Monitören läses följande Biografier öfver Divisions-Generalerne Hardy och Debelle. Hardy, som St. Domingos Armees räknade bland sina tappreste Officerare, blef uti sitt 39 år bortkallad från sina wapen-kammerater och sitt fädernesland, som wäntade nya tjänster af honom. Johann Hardy, född i Mouson uti Ardenne-Departementet, begynte sin krigiska bana uti sitt 21 år. År 1792 utnämndes han till Chef för Paris 7:de Bataljon. Redan uti början af andra året (1793) befordrades han till Brigad-General wid Ardenn-Armeen, sedan han utmärkt sig uti flere bataljer wid Givet och Philippeville. År 4 kom han till Sambre- och Maas-Armeen, der han å nyo distinguerade sig wid Nedra Ulm, Sfra och Nedra Jagelheim. Han anföll och eröfrade St. Wendel, Kayserlautern, Bingen och St. Rochusberg. D. 6 Frimaire år 5 sårades han i bataljen wid Donnersberg. Anskönt han wid dessa bataljer blott war Brigad-General, hade han dock en betydlig Corps både att besegra och att anföra. År 6 kommenderade han Expeditionen till Irland och föll under bataljen i fångenskap, då det skepp eröfrades hwarpå han war. Denna beständiga och utmärkte tjänstgörning gjorde att han år 7 blef Divisions-General och i denna egenkap tjente han år 9 wid Rhen-Armeen, då han sårades i slagtingen wid Ampfing. Hans blefurer nödgade honom att för någon tid antaga ett mera fredligt ämbete, då han blef Wånstrings-Inspektör en Chef. Men så snart han trodde sig kunna tjena sitt fädernesland på ett lysande sätt, så kunde hwarken faran af en aflägsen expedition eller af ett främrat klimat hindra honom, och sedan han medverkat till de segrar, som återgifwit Frankrike St. Domingo, träffade honom böden, hwilken skonat honom uti flera bataljer. Han älskade och förstod fullkomligen Topografien. Under sina krigsoperationer hade han tid och medel att aftaga och utgifsna en Karta öfwer Hundsruggen. Hans rättwisa och hans feders ensald reknade hans mod. — Divisions-Generalen Debelle, som nyligen i blomman af sina år dog på St. Domingo, war en af de Officerare wid Franska Armeen och Artilleri-Corpsen, som i synnerhet gjort sig förtjente genom en lång och utmärkt tjänstgörning. Han war född uti Verrepe uti Isere-Departementet d. 22 Maj 1767 och ingick wid 15 års ålder på Artilleri-Regementet Auxonne. År 1789 blef han Löjtnant och 1792 Kapiten. Åren 1792, 93 och derefter kommenderade han ett Artilleri-Kompani till häst wid Nord-Sambre- och Maas-Armeen. Wid eröfringen af Charleroy utmärkte han sig på ett lysande sätt, i det han med några få personer, som han i hast samlade, befriade sitt Kompani, hwilket war kringvänt och redan tillfångataget af Österrikarne. Wid denna batalj lemnade man honom såsom dödd på slagfältet. Wid öfvergången öfwer Rhen sprang han aldrasförst uti en båt, och satte under fiendens eld öfwer floden med ett Kompani Artilleri till häst. Knappt woro hans sår läkte, föwån han

wände om till Sambre- och Maas- Armeen, der han genom många föna bragder innom 2 år befordrades till Divisions-General. År 4 blef General Hoche, hans svåger, utnämnd att föra befälet wid Expeditionen till Irland. Den tankan att möta nya faror, förmådde General Debelle att lemna Sambre- och Maas- Armeen och han åtog sig att anföra Artilleriet wid Expeditions- Armeen. Wid sin återkomst kommanderade han en Chef Artilleriet wid Sambre- och Maas- Armeen, sedermera wid Rhén- wid Italienska- och wid St. Domingo Armeen. Hans kammeraters sorg följde honom i grafven. — I Turin har man publicerat ett Konsular- Uret af d. 1 dennes, enligt hwilket uti d. 27 Militär- Division, eller uti de 6 Departementen hvari det förda Piemont nu är indelt, alla Munke- och Nunnekloster och andeliga Kongregationer äro upphäfnade, och hvars ägendorar skola tillfalla Nationen och af henne förwaltas. De Munkar och Nunnor, som äro infödde och qwarblifwa i landet, erhålla en årlig pension af 500 Franker, och 600 om de äro öfwer 60 år, men måste innom en månad lemna sina kloster och aflägga Ordensdräkten, dock äro de barmhertige systrearne derifrån undantagne, som åtaga sig att sköta de sjuka uti Hospitalerne. På berget Simplan, lilla Bernhard, berget Genes, berget Geneve och Col di Tande skall deremot anläggas ett kloster eller Hospital, alldeles likt med det som finnes på stora Bernhard, och uti dessa kloster skola ej andre antagas till Munkar än de, som äro uti de nu upphäfnade. Deutom skola 6 Nunnekloster ansås i hela Piemont såsom hemvist för sådana Nunnor, som icke å nyo willja ingå i werlden, hwilke der komma att sluta sina dagar. På samma sätt blifwa 4 Munkekloster anslagna för Munkar, som äro öfwer 60 år. — Liguriska Republiken sälljer till Genua Statsgods för ett värde af 300,000 Lire, för att med eftertryck rusta sig mot Barbarerne. — Iti Mayland har Vice- Presidenten dekreterat att alle de Nationalgods uti Italienska Republiken, som ännu äro ofälde, skola bortauktioneras uti Oktober månad. Hwar och en som äger Reskriptioner eller Bons, kan derföre utse sig ett Nationalgods. Medan Laggifwande Corpsen derstädes snart sluta sina Sessioner, så har Regeringen stikat honom en trogen afskilbring på det närwarande politiska, moraliska och ekonomiska tillståndet uti Italienska Republiken, för att derigenom befästa enigheten mellan den verkställande och Lagstifvande magten, och för att förbjuda de skadeliga willfarelser, som dagligen utspridas af illkan och okunnigheten och sedan eftersäges af lättrogheten.

Samburg, d. 28 Sept. Iti ett bref från Petersburg heter det: Wår Sverån, hvars alla handlingar bära wisshetens och adelmoders stämpel, har gifwit ett nytt bewis derå, i det han skänkt Öfwermarskalken Grefwen von Tolsfoy en Landägendom med 2000 Bänder. Winningslystne och otålige, öfwen Grefwe v. Tolsfoys wänner, förundrade sig att Öfwermarskalken, som ingen ting mindre äger än en stor formögenhet, aldrig fött något hos sin Herre; / de förundrade sig och öfwer att Kejsaren ännu ingen ting gjort för en så höga Statsman, hvars administration skall göra en epok och genem hvars wisa hushållning Staten redan wunnit några millioner. Men alla dese personer kände illa en Monark, som aldrig förlorat uti ögonblicket en trogen underfåte, och ännu mindre kunnat förgåta en frågt, som förenat så många dygder och förtjänster med hwarandra. Genom detta långsamta och wisa förhållande har Kejsaren gifwit Grefwe von Tolsfoy tid att ådagalägga en långwärig oegennytt, och det skänker tillika den dygdige, som i stillhet utöfwar sin plikt, en stor uppmuntran. Det är icke otjenligt att här anmärka, att de Ekonomier, hwarom öfwanföre är nämndt, kunna tjena alla Administratörer till regel och blifwa en grundwal wid alla finansplaner. De bestå deri, att afskaffa och upphäfwa alla löjeliga och obetydliga syflor, alt hwad som faller Staten till

läst och är onyttigt för Furstar, kortteligen all öfverflödig bejening och alla öfverflödiga anskaffelser, men att tillika lemna alla de personer, som hade dessa syftor, ett wisst underhåll för lifstiden, antingen hela lönen eller en del deraf. En sådan inrättning gootgör allt, och blott oförskämde kunna hafwa den fräckheten att tadla densamma; det ringaste betlagande i detta afseende gifwer mer än tydeligen tillkänna, att man ej war nöjd med sitt underhåll och att man wille misbruka den synla man erhållit.

Wien, d. 11 Septemb. Privata bref från Konstantinopel säga wäl å nyo att en förläsnings konvention imellan Porten och Paswan Dglu är så afgjord, att blott underteckningen fattas, att Paswan Dglu derigenom erhåller Portens fullkomliga förlåtelse och en ansenlig penningssumma för att dermed betala sina troppars inestående sold, hwaremot han afstedar dem och underkastar sig Porten; men från gränsen hör man ej ett ord härom. Det säges också att Moldau och Wallachiet skall få nya Hofpodarar af familjen Morusi eller Ipsilanti, medan Porten har fattat mistänke för Suzzos. — Den berättelsen har ännu icke stadfäst sig, att en Konvention under Preussiske Statsministern Friherre von Hardenbergs förmedling blifwit träffad imellan Österriska Huset och Kurfursten af Bayern, i kraft hwaras den sednare afträder till det förra den på högria Innstranden liggande delen af Bayern med Reichenhals och Traunsteins Saltwerk, hwaremot Österrike lemnar åt Kurfursten Österriska landet i Schwaben, betalar 14 miljoner Gyllen på wisst tid och förbinder sig att årligen lemna Bayern ett wisst bestämde parti Salt till ett utfatt oföränderligt pris.

Nästa Lördag, s. m. är 4:de Store Bönedagen, insamlad, efter wanligheten, uti Stadens kyrkor och fattighuset, wid alla Gudsstjänsterne, i de wid kyrkborarne utgjälde Bådenen, en af de fyra årliga af Kongl. Maj: allernådigt bewilljade Kollekter till Stads-Kateketen härstädes, hwilken härmed i wördade Allmänhetens wanliga och prisvärda ynnest ödmjuk- och wördsamheten rekommenderas.

I anledning af Redd förfrågan om rätta förståndet af Magistratens tungdörelse under d. 29 Maj 1793, angående Husreparationer, warder härmed förklaradt, enligt hwad samma tungdörelse förefattar, att under de reparationer, som icke må företagas, utan föregången anmälan och erhållet tillstånd, förstås sådane, hwarigenom husbyggnader till yttre fasaden förändras, så som då fråga är om påbyggnad, annat tak, nya wäggars inhuggning, annan ingång och trappor samt flyttning och förändring med fönsterluster åt gatan, äfwen som deraf nybyggnader innom gårdarne wilsta företagas, i hwilke fall om så beskaffade tilltänkte reparationer hos Magistraten anmälan bör ske och des utlåtande afbidas. Sler annorlunda och beträdes någon, att utan tillstånd hafwa slika reparationer företagit, kommer icke allenast husägaren utan också den, som till slika reparationers förrättande låtit sig bruka, att hwardera till 3 R:dal. 16 s. böter följällas, Angifwaren och Brand- och Försäkrings-Kassan härstädes till twelwifres, hwatförutan ägarne så wolla sig hellske, om det de således reparerat, blifwer utdömdt och på deras egen bekostnad nekriswer. Görheborgs Rådhus d. 3 Sept. 1802.

S. A. L. sammanträder i morgon kl. 5 e. m. på wanligt ställe.

Död i Görheborg.

Tilltännagifwes, att Grofhandlaren Herr John Hall, född härstädes d. 15 Febr. 1735, afled d. 2 dennes. Sorgebetygelse undanbedes.

Död i Landsorterne

Tilltännagifwes Andhrige och Wänner, att Rådsmannen Herr Abrah. Bruce afled på Säteriet Kopared d. 5 dennes uti des 78 ålders år. Sorgebetygelse undanbedes.

Auktioner.

I dag kl. 10 föremiddagen kommer uti huset No 41 i 7:de Noten wid Eggårdsbgatan genom auktion att följällas af. Wät: Rådsmannen Grefstings och des äfwen af. Eufas gwarlätenskap, bestående af bebyggda Tomten No 39 wid hörnet af nämnda gata, med deraf upplagd Grästen, och d. v. idäganderom af Sifwer, Lenn, Koppar, Måsing, Malm, Järn- och Bläckfater, Sång. Lin- och Franktimmers Sängslädor, Möbler och Husetråd, Wosteln, Glas, Bocker en Slåde med Selt och Björndud m. m.

D. 27 Oktober kl. 10 f. m. kommer auktion att hållas uti Kofferdikaritenen Hambergs hus wid breda Wägen i Mastbugget å Silfwär, elskanda Möbler, Husgeråd och Ridsaker m. m.

D. 18 Oktober kl. 10 f. m. och följande dagar kommer genom auktion uti huset N:o 56 wid Norra Stora Hamnegatan att försäljas af. Ensefru Ströms quarntänskap, bestående af herorde hus, af sten grundmuradt, med stentrappor och brandstet windsbotten samt järudörrar för Winden, 3:ne hwalida Källrar under huset, ett hwalft Magasin och ett Kontorskwalf, femte Juweler, Guld, Ripper, Silfwär, Tenn, Koppar, Måsing, Malin, Järn och Blåtsaker, fina Sång- och Kläder, Möbler och Husgerådsaker af Damast Sång, stora Spegel, Studsare, Wäggar, Borden, Postelin, deribland 2 Borderviser, en röd och hwit och en blå och hwit, Glas, Åte och Selbon, samt Båter. Den som inbektid Kulle Åstunda löpa huset under hand, kan derom anmäla sig hos Stadsqwartermästaren Odöl.

Til salu finnes:

Af S. Wallin i Melins hus wid Drottninggatan försäljes Franka Swiskon, goda Ris-Sago: Hel- Perl- och Bohwete-grön, bästa sort Congo och Hyian The, diverse sorter Kardus-tobak, Post- Skrif- Konzept- och Makulaturpapper, bättre och sämre preparerade Strispennor, hwitt och torrt Saltpetter, tjenligt till förs konserveration, hwit och melerad Fårull, Bomull, Kinroök, Draglim m. m. samt Hafskenar och Ullwantar i kommission till facila priser.

Bästa sort Potäter, Kålrotter och Morotter till 2 R:dal. tunnans med flere Örnäsaker mot billigt pris finnes till salu uti huset N:o 141 wid Kongsgatan och wallen, där äfwen kan öfwerenskommas om ett Möbelfälle på längre eller kortare tid.

En Segelbåt af Ek, om 150 a 160 tunnors dragt, i brukbart stånd, med Inventarium an- tingen hela eller hälften är till salu och kan i denna weckan öfwer Söndagen beses i Hr Beta- terlings hamn; om priset kan öfwerenskommas i saluboden i huset N:o 22 wid Kongsgatan.

Hos Jonas Hagman wid Kongsgatan försäljes godt Helsinge Smör uti större och mindre byttor till 6 f. 8.

Hos Hr L. E. Yvon och Komp. försäljes bästa sort Frankt Salt i parti till billigt pris.

Åtundas i rent:

En Dräng, försedd med behörige bewis om sin fregd, kan få tjenst på ett ställe, då han sig annämler på Tryckeriet.

Tjensskande:

En Yngling från Landet om 20 år, försedd med goda bewis, Åstundat blifwa antagen hos något Herrskap eller Herre härstädes att gå till handa i hwad göromål som hälst; han igenfin- nes hos Hofaren Bergström i huset N:o 44 wid Magasinégatan.

Dortskulne och förlorade Saker:

På ett ställe är förl. Fredag eller Lördag bortstulet ur ett Köb et stort rundt oförtent luf- pigt Koppar-Durchslag. Den som om somna har eller får någon lunklav och det tillrättalkaffar, har ganska behörig wedergällning att förwänta, då det annämler på Tryckeriet. Är det fälldt eller pantsatt, igenlöses det af egaren.

Litade Saker:

Förl. Tid dag nyptogs på Norra Stora Hamnegatan ett Gulbur, som på beskrifning kan igenås i huset N:o 69 wid Kyrkotrappen.

Diverse Rungdrekier.

Om någon wore hagd at nu genast ingå Kompaniskap uti en liten och lätt drifwen minut-handelsrörelse, så är lägenhet öppen för den som har något eget kapital att widwäga, då han behagar gifwa sitt namn tillfånna uti försiglad tilljet till P. E., som inlemnas uppå Tryckeriet.

I fall någon Kulle hafwa fordran eller äger ofänerad räkning med underteknad, anmodas de att sådant ju förer des häldre hos Fru Gustava Kähre anmäla, som derom liquiderar. Till- ta åtnärnas Ullmänheten, att ingen ting, under hwad namn som hälst, på min räkning ut- lemna, emedan sådant af mig icke erkännes.

J. L. Törngren.

Borsbindaremästaren And. Kellwicz är flyttad i Ödbergrens hus N:o 51 wid Eskundégatan. Med Kapiten And. Jansson, S:leasen Johan Wilhelm, liggande i Hamburg, är nu genast lägenhet för warors afståndande hit på Söthoborg, då derom genast med Posten ordineras.

Med Kapiten A. M. Barck, Hufvargaleasen Mars, liggande här på Strömmen, är lägen- het för diverse warors afståndande på Helsingfors, Borgo och Fowisa, då lastningen sker inuom denna weckas slut; widare underättelse meddela Lessier och Son.

Stadskirurgen Holm är flyttad i Tofsa Pastorshuset N:o 17 wid Köpmanégatan.

N:o 117 utgives nästa Tid dag.

Samuel Norberg.